



Kirje

15.3.2023

VN/5316/2023
VN/5316/2023-OKM-7

Jakelussa mainituille

Korkeakoulujen osaamiskokonaisuuksien määrittely- työn työryhmä- asettamispäätös

Korkeakoulujen osaamiskokonaisuuksilla vastauksia osaamistarpeisiin

Uusien työtehtävien syntyminen ja vanhojen sisällön ja osaamisvaatimusten merkittävät ja nopeat muutokset lisäävät tarvetta jatkuvalla osaamisen ylläpitämiselle, nostamiselle ja uudistamiselle. Näihin tarpeisiin on useissa maissa viime vuosina haettu vastausta pienillä osaamiskokonaisuuksilla (micro-credentials). EU:n neuvosto antoi pieniä osaamiskokonaisuuksia koskevan suosituksen kesäkuussa 2022 ja useissa EU-maissa osaamiskokonaisuuksien määrittely ja käyttöönotto ovat käynnissä.

Osaamiskokonaisuuksilla on mahdollista vastata joustavasti ja osuvasti työelämän monenlaisiin muuttuviin tarpeisiin. TKI-toiminnalle perustuvalla, korkeakoulujen tuottamalle osaamiselle on erityistä kysyntää. Joulukuussa 2022 julkistetussa kansallisessa korkeakoulujen jatkuvan oppimisen strategiassa esitetään, että opetus- ja kulttuuriministeriö käynnistää osaamiskokonaisuuksien määrittelyn ja käyttöönoton selvitys- ja kokeiluprosessin yhteistyössä korkeakoulujen ja sidosryhmien kanssa. Pienet osaamiskokonaisuudet ovat viime vuosina olleet korkeakoulutuksessa kiinnostuksen kohteena niin kansallisesti kuin kansainvälisesti, myös eurooppalaisessa korkeakoulutuspolitiikassa. Ne eivät kuitenkaan ole vain korkeakoulutusta koskeva ilmiö. Suomessa osaamiskokonaisuuksia pohditaan niin ammatillisessa koulutuksessa kuin vapaassa sivistystyössä, mutta myös yksityisten toimijoiden parissa. Asetettavan työryhmän tehtävänä on kuitenkin keskittyä korkeakoulujen osaamiskokonaisuuksien kansalliseen määrittelyyn ja toimeenpanoon, edellä todetut huomioiden.

Työryhmän tavoite ja tehtävät

on luoda korkeakoulujen osaamiskokonaisuuksista nykyistä yhtenäisempi, tunnistettava ja tunnettu sekä luotettava tapa hankkia ja osoittaa osaamista. Määrittelytyö luo perustan sille, millä ehdoilla osaamiskokonaisuudet voidaan ottaa digitaalisille palvelualueille/-alustalle ja miten ne siellä näkyvät. Työn lähtökohdina ovat EU:n neuvoston suosituksessa (2022/C 243/02) esitetty määritelmä ja vakiotiedot sekä eurooppalaiselle korkeakoulutusalueelle MICROBOL-hankkeessa laadittu viitekehys (<https://microbol.microcredentials.eu/microbol-framework-published/>). Tehtävänä on näiden pohjalta tarkentaa määrittelyä tarvittavin osin. Tarkempia kansallisia kriteerejä osaamiskokonaisuuksille voidaan tarvita mm. laajuuden, oppimistulosten kuvausten, osaamisen arvioinnin, laadunvarmistuksen ja todistuksen suhteen.

Postiosoite
Postadress
Postal Address
Opetus- ja kulttuuriministeriö

Käyntiosoite
Besöksadress
Office

Puhelin
Telefon
Telephone

Faksi
Fax
Fax

s-posti, internet
e-post, internet
e-mail, internet

PL 29
00023 Valtioneuvosto

Meritullinkatu 10
Helsinki

0295 16001
+358 295 16001

09 135 9335
+358 9 135 9335

kirjaamo.okm@gov.fi

Tehtävänä on määrittelyvaiheessa (helmi-kesäkuu 2023)

- määrittellä mihin tarpeisiin korkeakoulujen osaamiskokonaisuuksilla erityisesti vastataan ja mitä niillä tavoitellaan
- laatia osaamiskokonaisuuksien konseptia määrittävät selkeät, tarkentavat kriteerit
- määrittellä miten osaamiskokonaisuuksista viestittäisiin, markkinoitaisiin ja niitä tarjottaisiin – digitaalisen palvelualueella
- tehdä ehdotus siitä, miten korkeakoulut sitoutuvat edellä todettujen pohjalta muotoutuneen osaamiskokonaisuuksien konseptin käyttöön, ml. annettava todistus

ja toimeenpanon kokeiluvaiheessa (kesäkuu 2023 -)

- selvittää, miten korkeakouluja kannustettaisiin luomaan uutta osaamiskokonaisuuksien tarjontaa, joka ei perustu nykyisiin tutkintojen osiin
- selvittää, siitä miten osaamiskokonaisuuksien tarjonnan varmistettaisiin vastaavan alueellisiin ja/tai valtakunnallisiin työelämän tarpeisiin
- tehdä edellisten pohjalta ehdotus käynnistettäväksi kokeiluksi
- ohjata, seurata ja arvioida kokeilun tuloksia

Työryhmä kuulee työssään asiantuntijoita ja osallistaa sidosryhmiä. Työryhmän tulee erityisesti huomioida edellä todettu ammatillisen koulutuksen ja vapaan sivistystyön osalta tehtävä koulutuspoliittinen ja muu kehittämistyö. Toisaalta työelämän tarpeisiin vastaavien korkeakoulujen osaamiskokonaisuuksien määrittelytyön tuloksia voidaan myöhemmin hyödyntää niiden mahdollisessa laajentamisessa muuhun osaamiseen ja tarjoajiin.

Työryhmän kokoonpano

Johtaja Jonna Korhonen, opetus- ja kulttuuriministeriö, puheenjohtaja
 Opetusneuvos Päivi Bosquet, opetus- ja kulttuuriministeriö, varapuheenjohtaja
 Opetusneuvos Petri Haltia, opetus- ja kulttuuriministeriö, sihteeri
 Opetusneuvos Ulla Mäkeläinen, opetus- ja kulttuuriministeriö, sihteeri
 Vararehtori Tapio Koivu, Oulun yliopisto/Suomen yliopistojen rehtorineuvosto UNIFI ry
 Koulutuksen ja oppimisen palveluiden johtaja Jukka Mäkinen, Tampereen yliopisto/Suomen yliopistojen rehtorineuvosto UNIFI ry
 Rehtoria Minna Hiillos, Haaga-Helia ammattikorkeakoulu/Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto ARENE ry
 Erityisasiantuntijaa Samuli Maxenius, Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto ARENE ry
 Arviointineuvos Sirpa Moitus, Kansallinen koulutuksen arviointikeskus Karvi
 Hankepääällikkö Tuula Heide, Digivisio 2030- hanke
 Projektipääällikkö Pauliina Kupila, opetus- ja kulttuuriministeriö/Jatkuvan oppimisen digitaalinen palvelukokonaisuus
 Johtava asiantuntija Tiina Salminen, työ- ja elinkeinoministeriö/Jatkuvan oppimisen digitaalinen palvelukokonaisuus
 Opetusneuvos Jukka Lehtinen, opetus- ja kulttuuriministeriö/ammattillisten tutkintojen kehittäminen
 Neuvotteleva virkamies Markku Virtanen, työ- ja elinkeinoministeriö/ ammatillisten tutkintojen kehittäminen

Opetusneuvos

Kaisu Piironen

Ylijohtaja

Atte Jääskeläinen

Liitteet

Jakelu	Oulun yliopisto Tampereen yliopisto Haaga-Helia ammattikorkeakoulu Oy Kansallinen koulutuksen arviointikeskus TEM Työ- ja elinkeinoministeriö Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry Suomen yliopistojen rehtorineuvosto UNIFI ry CSC - Tieteen tietotekniikan keskus Oy
Tiedoksi	OKM KTPO Korkeakoulu- ja tiedepolitiikan osasto OKM LAMOS Koulutuksen vastuualue

VN/5316/2023-OKM-7

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons: